Testes hujus rei sunt : Bernardus de Pulehromonte, miles de Faujovis, Bernardus Amelius de Campolibero, sacerdos, Poncius Garinus, Guillelmus de Rivas, Petrus Rex, Raymundus de Caranciano, clericus

CARTULAIRE DE PROUILLE.

d'Esculens. Facta carta ista iii nonas julii, regnante Lodoyco, rege Francoru[m]. Petrus Martinus de Fanojovis scripsit mandato Raymundi de Vilano (*sic*) capellani de Fanojovis. Et ego, Raimundus de Vilano, affirmo et cum mea manu subscrivo.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 341.

305

Toulouse, 3 janvier 1246.

Raymond, évêque de Toulouse, autorise le prieur de Prouille à transférer l'église de Saint-Martin dans l'enceinte du monastère.

Frater Raymundus, permissione divina Tholosanus episcopus, viro venerabili et dilecto in Christo priori de Pruliano, ordinis Praedicatorum, salutem et sinceram in Domino charitatem. Cum ecclesia Sancti Martini juxta domum vestram sita, quasi destructa sit et debito honore et reverentia destituta, nec possit ibi debite officium divinum exerceri, nos, volentes tam vobis quam dictae ecclesiae utiliter providere, eam infra clausuram domus vestrae vobis damus et concedimus licentiam transferendi. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum. Datum Tholosae, iii nonas januarii, anno Domini MCCXLVI.

COPIES : Bibl. Nat., coll. Doat, t. 98, p. 83.

Ibid. Ms. fr. 8764, p. 118.

Cambefort : Histoire manuscrite de Prouille, p. 40.

306

14 mai 1249.

Echange de terres entre Raymond VII, comte de Toulouse, et le monastère de Pronille.

In nomine Domini, anno ab incarnatione ejus millesimo ducentesimo quadragesimo nono, noverint universi, praesentem paginam inspecturi, quod ego, Raymundus Arquerius //// pro domino Raymundo, Dei gratia comite Tholosano, mandato speciali jamdicti domini comitis, assignavi et tradidi monasterio et conventui sanctimonialium Beatae Mariae de Prolano, praesenti et futuro, quadraginta sextariatas terrae quas dominus praedictus comes dedit atque, in liberam et perpetuam donationem, praedicto monasterio ejusque conventui concessit, amore Dei et in remissionem peccatorum suorum et in elemosina dominac Cavaers, dominae de Fanojovis; et de praedictis sextariatis terrae procuratorem ipsius monasterii, videlicet fratrem Petrum de Alsona, laycum ordinis Praedicatorum, a jamdictis monialibus in hoc facto constitutum, in pacificam et corporalem possessionem misi et posui, sicut melius, plenius et utilius dici, scribi vel intelligi potest, ad cautelam et utilitatem dicti monasterii et ejus conventus et suorum.

Verumtamen, quoniam antedictus dominus comes reddidit et donavit nobili viro Lupo Fuxi illa jura quae quondam praedictus Lopus in praedicto castro Fanjovis possederat et habuerat, et illa non possent plene redi vel donari, nisi sibi redderentur vel donarentur duodecim sextariatae et una eminata terrae de illis quadraginta sextariatis quae praedicto monasterio Prolianu et ejus conventus per me, de mandato speciali praedicti domini comitis, traditae fuerant et etiam assignatae, et praedictus Lopus praedictas duo-

decim sextariatas et eminatam terrae recuperaverit, et ego a praedicto domino comite, dicto monasteria satisfacere volente, in mandato receperim et in speciali ut praedicto monasterio et ejus conventui alias duodecim sextariatas et unam eminatam terrae, in recompensationem illarum, quas praedictus Lupus reenumeraverat, assignarem, volens in praeeptis antedicti domini comitis obedire, praedictas duodecim sextariatas et unam eminatam terrae praedicto monasterio trado et assigno et quidquid juris praefatus dominus comes in illas habet et possidet, et praedictum procuratorem in isto negotio a jamdictis sanetimonialibus constitutum, mitto et pono in corporalem possessionem praedictarum duodecim sextariatarum et unius eminatae terrae induco, cum omni jure et dominio quod antedictus dominus comes in illis habet et possidet et possidere sperat, sicut melius et perfectius ad utilitatem antedicti monasterii et ejus conventus potest scribi, vel etiam cogitari. Praedictarum peciarum terrae quae in praedictis duodecim sextariatis et una eminatae terrae sunt contentae, una pars est ubi vocatur *ad Besanto*, in tenentia dominae Cavaer praedictae et Isarni de Fanojovis quondam et sunt //// et terrae eis affrontant se de altano in besad, a meridie in tenentia Bernardi Hugonis de Festa, a circio in riparia, et aquilone similiter in riparia; alia pars est ubi vocatur *ad vinale d'en Botarig*, quam tenent Raymundus Vitalis, et Stephanus, ejus frater; quae affrontat se de altano et aquiloni in tenentia Bernardi Hugonis de Festa, a meridio in via, a circio in vinea Bernardi de Alzona quondam; est alia pars terrarum praedictarum ubi vocatur *ad vinale d'en Fraissa*, quam tenent praedicti fratres Raymundus Vitalis, et Stephanus; quae affrontat se de altano in terra Bernardi de Babo, et Raymundi de Corteta, a meridie in terra de Lupo de Fuxo, a circio et aquilone in via publica; alia pars terrarum praedictarum quam tenent praedicti fratres videlicet Raymundus Vitalis et Stephanus, est ubi vocatur *ad Bolbenas*; quae affrontat se ab altano in terra de Fanjaus Armauh, a meridie et a circio in via, aquilone in terra Poneii Ebles; est alia pars terrarum praedictarum ibimet *ad Bolbenas*, quam tenet Johannes de Fonte, quae affrontat se ab altano in via, a meridie et a circio in tenentia ipsius Johannis de Fonte, aquilone in tenentia Poneii Ebles; est et alia pars terrarum praedictarum ibimet *ad Bolbenas*, in qua modo est vinea quam tenet Bernardus Donati; quae affrontat se de altano in tenentia Bernardi Fabri de Insula, a meridie in tenentia dels Cartels, a circio in tenentia Poneii Ebles, aquilone in via. Praeterea, quia praedictum monasterium et ejus conventus, de voluntate antedicti domini comitis, debebat habere libere et pure praeominatas quadraginta sextariatas, ita quod nullus aliis haberet ibi aliquam partem nec aliquid jus, sed hoc fieri non potuit quoniam antedictus dominus comes non habebat in Castro Fauijovis neque in terminis ipsi castri tot terras liberas id est franchas, quae possent praedictis quadraginta sextariatis terrae sufficere competenter, ideo michi specialiter mandavit quod ego, assignatis primo dicto monasterio et ejus conventui praedictis quadraginta sextariatis terrae et completis, assignarem postea quatuor sextariatas terrae et unam eminatam, quas eidem monasterio et ejus conventui, praesenti et venturo, trado et assigno, et praedictum procuratorem, sub praedicta forma, in corporalem possessionem induco. Istae peciae terrae, ultimo dictae, sunt ubi vocatur *Coma Magni*, quae affrontant se de altano et a circio et aquilone in via, a meridie in tenentia dels Suaus et dels Peirenes. Ad majorem autem auctoritatem et firmitatem, praesentem paginam duxi sigilli mei munimine roborandam. Testes hujus rei sunt: frater Guillelmus Sancius, sacerdos, Raymundus de Villario, capellanus de Fanojovis, frater Petrus de Alsona, praedictus procurator, frater Petrus de Burlaz, laycus, Bernardus de Babo, Poncius Stephanus de

Costa frigida, Raymundus Vitalis, Guillelmus Record, Bernardus Petrus de Podio, Guillelmus Bartes, bajulus castri praedicti de Fanojovis, pro Raymundo Arquerio praedicto. Facta carta ista secundo idus madii, regnante Lodoico, rege Francorum. Petrus Martinus de Fanojovis scripsit.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 341. (Parchemin fort endommagé.)

COPIE : Bibl. Nat., coll. Doat, t. 98, p. 91.

307

Fanjeaux, le 15 mars 1253.

Bernard Esquirot et ses neveux donnent à Prouille la terre qu'ils possédaient au lieu dit le Vieux Château de Prouille.

In nomine Domini, ab incarnatione ejus M^oCC^oL tertio, noverint universi presentes pariter et futuri, quod ego, Bernardus Esquirolus, sartor, et nos, ejus nepotes, videlicet Bernardus Esquirolus et Arnaldus fratres, per nos et alios fratres et successores nostros, nos tres simul predicti, mera liberalitate ac spontanea voluntate, soliusque gratie divine inspiratione ad hoc inducti et moti, in heleemosinam et pro remissione peccatorum nostrorum, damus et titulo pure perfecteque atque irrevocabilis donationis in perpetuum valiture, cum hac carta publica, tradimus tibi, fratri Raimundo, priori monasterii Pruliani, diocesis Tholosane, recipienti nomine sororis Dominice, priorisse aliorumque (*sic*) sororum sive monialium predicti monasterii, presencium et futurarum, illam terram quam habuimus ad *Castrum Vetus Pruliani*, que affrontat de altano et a meridie et ex omnibus aliis partibus in tenencia et honore monasterii predicti. Supradictam peciam terre, sicut melius nobis pertinet et pertinere debet, et sic damus et tradimus conventui monasterii predicti. Hoc autem facimus ut conventus, presens et futurus, predicti monasterii recipiat nos in omnibus bene factis et in orationibus que erunt dicta vel facta in monasterio antedicto in perpetuum, et quod donationem istam perpetuo ratam habeamus, firmam et illibatam servemus, et contra, nulla ratione sive occasione, umquam veniamus vel venire attemperemus, bona fide ac sollempni stipulatione plivimus et promittimus.

Testes hujus rei sunt : Raimundus de Vilano (*sic*), capellanus Fanijovis, frater Guiraldus de Burgs, predictor ordinis Predicatorum, frater Poncius Guifre, laycus, Raimundus Martini, sacerdos, Guillelmus de Carteris clericus, Raimundus Radulfus, qui dicitur Rex, Petrus Canalis barberius. Facta carta ista idus marcii, regnante Lodoyco, rege Francorum. Et ego, Petrus Martinus, notarius publicus domini nostri Alfonsi, comitis Tholose, in castro Fanijovis, hanc cartam scripsi et signum ibi meum apposui. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 341.

308

16 octobre 1281.

Pons, chapétain de Pexiora, au nom de Pierre de Tornello, précepteur de la maison de Pexiora, de l'ordre de Saint-Jean de Jérusalem, donne quittance au procureur de Prouille, Raimond Jean, d'une somme de 20 deniers tolsas.

Anno Domini M^oCC^oLXXX^o primo, et xvii^a kalendas novembris, noverint universi quod nos, frater Poncius, capellanus de Podio Siurano, gerens vices nobilis viri, domini Potri de Tornello preceptoris domus

Ospitalis Sancti Johannis de Podio Siurano, pro me ac omnibus fratribus, presentibus et futuris, dicte domus Hospitalis Podii Siurani, et etiam de expresso mandato predicti domini Petri de Tornello, preceptoris dicte domus, michi facto, recognosco et in veritate confiteor me habuisse et numerando recepisse a vobis, fratre Raimundo Johannis, procuratore monasterii B. Marie de Pruliano, xx denarios tholos., quos, nomine ac vice dicti monasterii Pruliani, michi, recipienti pro dicta domo Ospitalis Podii Siurani, persolvistis; quos quidem denarios debebat monasterium Pruliani dicte domui Ospitalis predicti de Podio Siurano, pro quinque annis, quibus dictum monasterium dictos denarios nobis cessaverat, pro quadam terra que est in terminio seu decimario Podii Siurani, et pro qua predicta terra dictum monasterium Pruliani donat et donare teneatur dictae domui Ospitalis predicti, quolibet anno, iii denarios tholos., occasione seu pentione dictae terre. De quibus denariis predictis tenco me a vobis pro bene contento et paccato, renuncians inde omni exceptioni dictae pecunie non habite et non recepte, et recognoscens etiam, nomine dicti Ospitalis, vobis, fratri Johanni predicto, quod dictam pensionem, quam occasione predicte terro, monasterium Pruliani dicte domui Ospitalis predicte facit, dictum monasterium vel ipsius procurator solvit bene et fideliter domui Ospitalis predicti, usque ad presentem diem : pro qua predicta pensione, absolvo vos et dictum monasterium, pactum vobis, nomine dicti Ospitalis, perpetuum faciendo de dicta pensione non petenda //// dominus Ramundus Sabit//// presbiter S. Martini, fratres Ramundus Paysselare, Raynaudus Poncius Durandi, ambo de Pulchris Planis, et Ramundus Pigassa quondam publicus notarius castri Fanijovis; qui notarius instrumentum recepit et in suo prothoecollo registravit, et morte preventus, in formam publicam non rededit, set ego, Guillerinus, publicus notarius ejusdem castri, pro illustrissimo domino Philipo, Francorum [rege], auctoritate michi data super hoc et concessa a nobili viro, domino Eustachio de Bellomarchesio, milite, senescallo Tholosano et Albiensi, secundum notam et in prothoecollo dicti uotarii quondam repertam, hanc cartam fideliter scripsi et in hanc formam publicam redigi et signum meum apposui. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de la Haute-Garonne, II. (Arch. de Malte. Puysubran, liasse 1, n° 83.)

309

1294¹.

Par son testament, Mathieu de Lévis-Mirepoix lègue aux religieuses de Prouille 20 sous tournois. (*Item monialibus de Pruliano, pro pitanceis, XX sol. tur.*)

ORIGINAL : Arch. de la famille de Lévis au château de Léran.

309

Fanjeaux, le 17 février 1307.

Guillaume Salvat, de Fanjeaux, vend, pour 8 livres tournois, plusieurs rentes, au monastère.

Anno Domini M^oCCC^o septimo, Philippo, rege Francorum, regnante, Gallardo episcopo Tholosano, xiii kalendas marci, noverint universi quod ego, Guillelmus Salvati, clericus castri Fanijovis, non coactus

1. L'original porte une date incomplète.

vel deceptus ab aliquo, set gratis ac bono animo, pro me et meis, vendo vobis, fratri Bernardo Belengarii, procuratori monasterii Pruliani, nomine dicti monasterii, stipulanti et recipienti, unum denarium tolos. oblialem, quem michi faciebat, annuatim, domina Raymunda, mater mea, pro quadam pecia terre sita in decimario Beate Marie de Pruliano, in loco vocato *ad Massabrac*, que confrontatur ab altano in ripperia, circio in tenentia Petri Mathie, meridie in tenentia mea, aquilone in tenentia Bresetorum;

item, vendo vobis, nomine quo supra, stipulanti et recipienti, unum denarium tolos. oblialem, et assigno in perpetuum supra quandam peciam terre meam francam, sitam in predicto decimario et loco, que confrontatur ab altano in ripperia, circio in tenentia dicti Petri Mathei, meridie in tenentia Raymundi Terreni, aquilone in alia tenentia predicta.

Predictos vero duos denarios tolos. obliales vendo vobis, nomine quo supra, et jus percipiendi eos in perpetuum, cum omnibus dominationibus, laudimiis et foriseapiis et aliis juribus suis, precio octo librarum turon., de quibus et de predicta venditione me teneo a vobis et a dicto monasterio bene per pacatum et contentum; renuncians inde omni exceptioni dicti preeii non habiti et non recepti et doli mali et in factum; promitens vobis et dicto monasterio bonam guirenciam ab omnibus amparatoribus semper et juris eviccionem, sub obligatione omnium honorum meorum. Quam peciam terre meam predictam reecognoso vobis, nomine quo supra, stipulanti, me tenere deinceps in emphiteosim, a predicto monasterio, ad oblias dicti denarii tolosani obialis, quem promito pro me et meis solvere deinceps, annuatim, predicto monasterio vel ejus procuratoribus, in perpetuum, in festo Nativitatis Domini, pro obliis dicte petie terre mee. Actum fuit hoc apud Fanumjovis, in presencia et testimonio domini de Nauria, Perrandi Guicerandi, de Fanojovis, P. Ripperia de Morterio, Bertrandi Solerii, de Fontazellis.

Consequenter, anno et die quibus supra, noverint universi quod ego, Raymunda, mater dicti Guillelmi Salvati, reecognoso tibi, Jacobo Capella, notario infrascripto, pro dicto monasterio, tanquam publice persone stipulanti et recipienti, presente et mandante dicto Guillelmo Salvati, filio meo, me tenere dictam peciam terre meam in emphiteosim a predicto monasterio ad oblias unius denarii tolosani obialis sive censualis, quem promito, pro me et meis, solvere deinceps annuatim, predicto monasterio vel ejus procuratoribus in perpetuum, in predicto festo, pro obliis pecie terre mee predicte. Actum fuit hoc apud Fanumjovis, in testimonio testium predictorum et magistri Jacobi Capella, notarii publici Lauriae domini regis, qui hanc cartam recepit; vice eius et mandato, ego, Bernardus Tornerii, notarius publicus de Sancto Felice et tocius senescallie Tholosane et Albiensis ejusdem domini regis, eandem scripsi. Ego vero, Jacobus Capella, publicus notarius antedictus, me subscribo atque solito signo meo signo. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 371.

310

Carcassonne, 12 janvier 1313.

Accord entre le monastère de Prouille et les fermiers du sel de Carcassonne.

Noverint universi quod, cum esset exorta contencio inter salinerium Carcassone domini regis, ex una parte, dicentem quod.. gentes monasterii Proliani portant et congregant sal Carcassone in domo.. Predica-

torum et inde exeunt, sicut volunt, absque ejus scientia, propter quod timebat de fraude sub dicto colore committenda, et gentes dicti monasterii dicentes sic eis esse licitum ab antiquissimis temporibus citra pacifice, ita quod nusquam fraudem aliquam fecerant, tandem, in presencia nobilis viri, domini Aymerici de Croso, militis domini regis, senescalli Carcassone et Biterrarum, inter religiosum virum, fratrem Arnaldum Johannis, priorem Pruliani, ex una parte, et Arnaldum Ripparie, rectorem salini Carcassone, ex altera, fuit concordatum quod.. gentes Pruliani licite possint, ad usum suum et dicti monasterii et ejus domorum dumtaxat, sine fraude, sal apportare et congregare Carcassone ubi velint, dum tamen illud faciant portari et transvehi ante salinum Carcassone predictum et scientibus.. gentibus ipsius salini, donec aliud super hiis fuerit ordinatum. Acta fuerunt hec Carcassone, in presencia et testimonio reverendi in Christo patris, domini Alani, Dei gratia episcopi Briocensis, domini Hugonis de Carrollis, legum doctoris, patroni causarum domini regis in senescallia Carcassone et Biterraruin, magistri Johannis Rogerii procuratoris regii Carcassone, Johannis Fulconis, domicelli, vicarii Carcassone et plurium aliorum et magistri Petri de Paraege, notarii publici Carcassone auctoritate regia, qui requisitus de predictis hanc cartam recepit; vice ejus et mandato, ego, Johannes de Provino, de Carcassona, eadem auctoritate publicus notarius, eandem scripsi. Et ego, idem Petrus de Paraege, notarius publicus antedictus, subscribo atque signo, regnante domino Philippo, rege Francorum, anno ab incarnatione Christi M^oCCC^o tertio decimo, scilicet die XII januarii, qua recepi instrumentum supradictum. (signet.)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 348.

311-312

14 octobre 1315.

Le monastère de Prouille signifie au salin de Carcassonne l'acte ci-inclus par lequel Aymery de Croso, sénéchal de Carcassonne, reconnaît au monastère le droit de se procurer librement du sel.

Anno dominice Incarnationis M^o trecentessimo XV^o, videlicet die XIII octobris, noverint universi quod existens Guillerinus Roca de Sestayroli, Albyensis diocesis, procurator substitutus monasterii de Pruliano per fratrem Dominicum de Montetotino, ordinis fratrum Predicotorum, procuratorque et syndicus religiose sororis Helisabet de Petra, priorisse conventus et monasterii Beate Marie de Pruliano, de qua prociatione fidem fecit per publicum instrumentum, receptum per Bernardum Tornerii, notarium de Sancto-Felice, sub anno Domini M^oCCC^oXII^o, videlicet XVI kalendas decembris, quod incipit in secunda linea *monasterii* et finit in penultima linea *Domini*, in presentia discreti viri, magistri Guillermi Arnaldi de Parisius, tenentis locum domini vicarii Carcassonensis, ac etiam in conspectu magistri Guillermi Franchi, jurisperiti, fratris et confirmarii Johannis Franchi, firmarii salini Carcassone domini regis, exhibuit et presentavit eidem magistro Guillermo Franchi quandam litteram patentem domini senescalli Carcassone et Bitterrensis et ejus sigillo a tergo, ut prima facie apparebat, sigillatam, cuius tenor talis est :

312

Carcassonne, 14 octobre 1313.

Aymery de Croso, sénéchal de Carcassonne, donne ordre au fermier du salin de Carcassonne de laisser le monastère se procurer librement le sel nécessaire à son usage.

« *Aymericus de Croso, miles domini nostri Francorum regis, senescalus Carcassone et Bitterrensis, Jo-hanni Franchi et ejus sociis, salineris salini Carcassone ejusdem domini regis, et eorum cuilibet salutem et dilectionem.* Visa quadam ordinatione per nos facta super debato salis quod erat inter vos, ex parte una, seu vestrum predecessorem et gentes monasterii Pruliani, ex altera, quod concordatum fuerit quod ipse gentes sal ad usum dicti monasterii et domorum ejusdem valeant emere et apportare, dum tamen transitum faciant, cum dicto sale, ante dictum salinum, vosque denuo dictas gentes impeditis et perturbatis, prout per ipsas gentes didicimus, contra ordinacionem nostram, sicut dicunt, eapropter, volumus et vobis ac vestrum singulis expresse mandamus quatinus gentes ipsas dicti monasterii non impediatis nec perturbatis quominus sal portare valeant libere ad dictum monasterium et domos monasterii antedicti, ad usum eorum proprium, transitum faciendo ante dictum salinum, quoisque de et super premissis per dominum nostrum regem aut per nos aliud fuerit ordinatum, dictam nostram ordinacionem in omnibus et per omnia observari taliter facientes quod ad nos pro predictis non sit ulterius recurrendum. Datum Careassone, die xiii octobris, anno Domini M^oCCC^oXV^o. Reddite litteras. »

Qua littera presentata, perfecta et exposita coram dicto magistro Guillermo Franchi, item, procurator substitutus requisivit me, Guillermum Bonassie, notarium infrascriptum, quod de premissis sibi publicum [conficerem] instrumentum, in presencia et testimonio magistrorum Guillermi Poneii, notarii curie Montis Regalis, P. Amelii notarii Carcassone, et magistri Guillermi Bonassie, notarii curie Carcassone domini regis, qui requisitus hanc cartam recepit, vice cuius et mandato, ego, Bernardus Porelli, clericus. cartam eandem scripsi. Et ego, idem Guillermus Bonassie, publicus notarius antedictus, me subscribo meo signo, Ludovico, Francorum et Navarre rege, regnante. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 348.

313-314

15 mars 1316.

Afin de terminer les différends entre le chapitre de Saint-Etienne de Toulouse et le couvent de Prouille, les commissaires de l'évêque de Toulouse et du couvent procèdent à la délimitation des dimaires de Saint-Pierre de *terra Capladae*, de N.-D. de Prouille et de Saint-Sernin de la Ilhe.

Anno Domini millesimo trecentesimo decimo sexto, idus martii, regnante Philippo, rege Franciae, noverint universi, praesentes et futuri, quod discretus vir, magister Arnaldus de Bonis, scindicus venerabilium virorum, domini praepositi et capituli ecclesiae Tholosanae, et frater Bernardus Berengarii, religiosorum fratrum et sororum prioris et priorissae monasterii de Pruliano sindicus seu procurator, nomine sui sindicatus seu procuratorii, constituti in praesentia mei, notarii, et testium infrascriptorum ad hoc specia-

liter rogatorum et vocatorum, in quodam quadrivio seu terminio ubi sit congregatio trium viarum publicarum, quarum una itur versus Villarium Savaricum, et alia versus Lauracum, et alia versus Bromium, obtulerunt domino Radulfo, rectori ecclesiae de Pulero Podio Guarnesii bajuloque Lauraguesii et reverendi in Christo patris, domini Gualardi, divina providentia episcopi Tholosani, et magistris Guillelmo Lamfredi et Jacobo Capella, notariis, quasdam patentes literas, sigillo dicti domini nostri Tholosani episcopi sigillatas, quarum tenor sequitur in haec verba :

314

Grenade, jeudi après la Saint-Mathias, 3 mars 1316.

Gaithard, évêque de Toulouse, charge ses commissaires de procéder à cette délimitation.

« *Gualardus, miseratione divina episcopus Tholosanus, discreto viro, domino Radulfo, bajulo nostro in Lauraguesio, et magistris Guillelmo Lamfredi et Jacobo Capella, notariis, salutem in Domino.* Cum super contrastu et discordia quae est inter venerabiles et religiosos viros domin[um praepositum et canonicos] ecclesiae nostrae Tholosanae, ex una parte, et religiosos priorissam et priorem monasterii de Pruliano èt sorores monasterii praedicti, ex altera, super perceptionibus decimarum, primiciarum decimiorum Sancti Petri terrae Capladae et Beatae Mariae [de Pruliano et] Sancti Saturnini de Insula, pronunciaverimus quod dicta decimaria dividantur juxta designationes factas de dictis decimariis per venerabilem virum, dominum Johannem Restalli, canonicum Conseranensem, per nos ad praedieta commissarium deputatum, dixerimus et declaraverimus quod bosolae, termini sive signa ponantur in decimariis antedictis secundum predictas designationes, et nos, aliis nostris et nostrae ecclesiae Tholosanae negotiis occupati, ad praedicta intendere nequeamus, de vestra legalitate confisi¹, vobis mandamus quatinus ad loca dictarum designationum personaliter accedatis, et in locis dictarum designationum, inter dicta decimaria Sancti Petri de terra Caplada et Beatae Mariae de Pruliano et Beati Saturnini de Insula, bozolas, terminos et signa ponatis seu poni faciatis, vocatis partibus antedictis. Super praemissis et ea tangentibus vobis committimus vices nostras, mandantes omnibus quorum interest, et aliis, ut in praemissis vobis pareant et intendant. In ejus rei testimonium, sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum. Datum apud Granatam, die Iovis post festum Beati Mathiae Apostoli, anno Domini millesimo trecentesimo decimo sexto. »

requirentes procuratores et sindici supradicti, nominibus quibus supra, dictos dominos commissarios ut bosolas et terminos ponerent, juxta dictarum continentiam litterarum. Qui quidem commissarii, receptis dictis litteris, sicut decuit, reverenter, volentes et jam eis commissum negotium adimplere, constituti in dicto quadrivio, juxta prouinciationem dicti domini episcopi memorati et designationem factam per dictum dominum Joannein Restalli, quandam clocam statim fieri fecerunt, computando decem passus a quadrivio supradicto seu avollo; quod quadrivium est in loco vocato *ad Podium rotundum*, juxta tenentiam Jacobi Vitalis, in carreria publica, ad quinque passus anguli quadrivii dictae terrae. Quod quadrivium divi-

1. Ms : *Confidenter.*

dit terram, computando dictos passus versus terram dicti Raymundi Puelli, careria in medio non computata, recte eundo ad codonherium infrascriptum, quod est inter tenentias⁴ Arnaldi Johannis et Johannis Petri; quod codonhorium distat a careria publica per decem passus, non computato vallato; juxta quod codonherium fecerunt fieri aliam clocam; in quibus duabus clotis fecerunt poni et insigi lapides pro bozolis seu metis dictorum decimiorum et quae bosula seu lapis est inter tenentias Jacobi Vitalis et haeredum Bernardi Isarni. Postque fecerunt insigi seu poni lapides pro bozolis seu metis, consequendo dicta decimaria, prout per ordinem declaratur certius, lapis fuit fixus inter tenentias Guillelmi Fabri et haeredum Bernardi Isarni; et deinde de dicta bosola proxime nominata, recte eundo per funem usque ad vallum quod dividit terras Guillelmi Rogerii et Guillelmi Miroti, ubi fuit fixus quartus lapis pro bozola; et deinde per dictum vallum, ut rectius ire potest, usque ad capud valli praedicti, quod est contiguum terris Petri Amelii et Johannis Vitalis, ubi fuit fixus quintus lapis pro bozola; et deinde transcundo inter tenentias Petri Amelii et Petri Vitalis, ex una parte, et dicti Johannis Vitalis, ex altera, usque ad capud valli terrae Poncii Ymberti, in quo est quoddam codonherium, et deinde sequendo dictum vallum contiguum terris Imbertorum, quae remanent a parte altani, et maleolo Jacobi Vitalis a parte circii; et deinde sequendo dictum vallum usque ad terram Jacobi Imberti, maleolo Johannis Trilha remanente a parte circii, sextus vero et septimus lapides fuerunt fixi in terra Jacobi Imberti proxime nominata. Et de septimo lapide, qui est fixus juxta terram Isarni deinde ascendendo per dictum vallum, quod est inter tenentias dicti Jacobi Imberti et dictae Isarnae usque ad maleolos Johannis Trilha et Nicolai Imberti, ubi fuit fixus octavus lapis pro bozola; et deinde ascendendo per rasam quae dividit maleolos dictorum Johannis Trilha et Nicolai Imberti, usque ad maleolum Johannis Martini Colho, ubi fuit fixus nonus lapis pro bozola, quae est in capite vineae dicti Johannis Martini; [et deinde] recte eundo per funem, transeundo terram Bernardi Pilati et Petri Bolazeri, in margine enjus, juxta viam publicam fuit fixus undecimus lapis pro bozola, qui quidem lapis distat a rivo de Ramiu per quadraginta duos passus, non computato heremo; et deinde, ascendendo per ripariam de passu de Ramiu usque ad passum de Autemir; et quidquid est circa dictam ripariam, a parte circii, infra dictos duos passus est de decimario Sancti Petri terrae Capladae, et a parte altani, de decimario Beatae Mariae de Pruliano.

Et de dicto passu de Autemir, ascendendo per quamdam semitam usque ad angulum terrae Bernardi Hugonis de Comonia, in capite valli, fuit fixus undecimus lapis pro bosola; et deinde ascendendo recte per funem, per dictam terram dicti Bernardi Hugonis et terram domini Raimundi Bovis et terram Johannis Salvati; in qua terra, juxta capud valli quod dividit terras Guillelmi Nicolay et dicti Johannis Salvati, fuit fixus duodecimus lapis pro bozola; et deinde recte ascendendo de dicta bozola, inter dictas terras, per funem, per vallum quod dividit terras dicti Johannis Salvati et Raimundi de Rivilis, usque ad capud valli quod est in terra dicti Raimundi de Rivilis, in qua terra, juxta capud dicti valli, fuit fixus tresdecimus lapis pro bozola; et deinde ascendendo per terram dicti Raimundi de Rivilis usque ad cubitum dictae terrae, juxta semitam per quam itur versus Insulam, ubi fuit fixus quatuordecimus lapis pro bozola; et de dicta bozola, consequendo dictam semitam, usque ad maleolum Bernardi Guarini de Canale de Perorio, et de dicto

4. Le ms. porte partout *tenens*, au lieu de *tenantias*.

maleolo eundo versus Vilarium usque ad campum Durandi, raditoris, in qua fuit fixus quindecimus lapis pro bozola, ad septem passus juxta terram Petri de Bromio; et de dicta bozola transeundo recte per funem, per dictam terram Bernardi Ilugonis et Durandi, raditoris, et Johannis Saumaterii et Guillelmi Canasti, inter quas duas ultimas tenentias proxime nominatas, fuit fixus sexdecimus lapis pro bozola; et de dicta bozola recte transeundo, usque ad terram Bernardi Maurini, ubi fuit fixus, in margine dictae terrae, decimus septima lapis pro bozola, qui distat a maleolo novello dicti Bernardi Maurini per octo passus; et de dicta bozola, recte transeundo per funem, per dictam terram dicti Bernardi Maurini et Raymundi Martini, usque ad maleolum Bernardi Johannis de Fanojovis, de quo maleolo remanent novem passus in decimario Sancti Petri, a parte tenentie Guillelmi Guastoni; et deinde ascendendo per dictum maleolum usque ad carriera publicam, per quam itur de Villario versus Prulianum, recte per funem usque ad quemdam locum dicti maleoli juxta dictam viam, qui locus distat ab angulo dicti maleoli a parte circii, per decem passus, in quo loco fuit fixus decimus octavus lapis pro bozola. Et sicut termini praedicti sunt supra consignati, quicquid est a parte circii versus Villarium, est insolidum de decimario sancti Petri terrae Capladae et quicquid est a parte altani ultra dictos terminos, est de decimario Beatae Mariae de Pruliano, excepta migansayria Canalis de Pererio, quae remanet in migansayria, sicut consuetum erat ante.

Postque, transacta migansayria de Guardassiso, decimus nonus lapis pro bozola fuit fixus in tenentia Bernardi Mathiae de Insula, juxta viam publicam per quam itur de Villario versus Fanumjovem, in comba Portelli; vicesimus lapis pro bozola fuit fixus in tenentia Pontii Vitalis de Insula, prope vallum quod est apertum a parte circii et meridiei; vicesimus prius lapis pro bozola fuit fixus in terra Poneii Moncadiera de Insula, in angulo dictae terrae qui est a parte altani; vicesimus secundus lapis pro bozola fuit fixus in tenentia Guillelmi Vitalis de Insula, juxta viam publicam per quam itur de Villario versus Morterum. Et quicquid est a parte aquilonis et circii, in dicta comba Portelli, circa dictos lapides, est de decimario Beati Petri terrae Capladae, et ex parte meridiei et altani est de decimario Beatae Mariae de Pruliano seu Beati Saturnini de Insula.

Lapides vero sic immissos et fixos pro limitibus et bozolis dividentibus decimaria supradicta, ibi esse et permanere voluerunt perpetuo, et hoc nisi partes pro tempore super ponendis vel mittendis aliis limitibus aliter concordarent, salvo tamen quod terrae quae sunt ultra dictas bozolas, a parte meridiei versus dictum monasterium de Pruliano, in locis vocatis *de Canale de Pererio* et *de Guardassiso* remaneant in migansayria, prout ante limitationem hujusmodi esse consueverunt, temporibus retroactis. Actum fuit hoc in terminis et locis supradictis, in praesentia et testimonio Guillelmi Gamela, Guillelmi Cavauccacci, Petri Mestelovi, Petri Trilha, Petri Amelii, Guillelmi de Bromio, qui sunt de Villario, et Petri Clerici de Onosio, et fratris Guarini de ordine Praedicatorum, et mei, Johannis Martini, publici notarii castri de Villario pro illustrissimo domino rego praedicto, qui hanc cartam scripsi et in quarta linea a prima computanda, rasi *quasdam patentes* et in tresdecima, rasi *dividit terram computando dictos passus versus terram dicti Raimundi Priolli*, et in sexdecima, superscripsi *vallum* et in vicesima nona, rasi *juxta dictam et in trigesima secunda, cancellavi fuit fixus*. Et signo meo signavi.

315-317

Gastres, 23 septembre 1327.

Controverse entre les délégués apostoliques et le syndic de Prouille sur la question de savoir si ledit monastère doit contribuer à la dîme exigée par le pape.

A uno incarnationis Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, videlicet die vicesima tercia introitus mensis septembris, domino Karolo, Francorum et Navarre rege, regnante, noverint universi quod existens personaliter in civitate Castrensi, in domo nobilis viri, domini Amblardi Subirani, militis, coram venerabilibus et discretis viris, dominis Guillermo Revelli, decano de Burlatio, Castrensis dioecesis, et Guillermo de Bos, sacrista ecclesie Foro Juliensis, apostolice sedis nunciis, qui presentem diem et civitatem priori de Proliano, dioecesis Sancti Papuli, vel ejus procuratori, ad respondendum euidam requeste per ipsos dominos nuncios dicto domino.. priori, die veneris proximo preterita, in Sancto-Papulo facte, assignaverant, ut dicebatur, religiosus vir, frater Ramundus Sartoris, scindicus et procurator, ut asseruit, dicti prioris et monasterii de Proliano antedicti, dixit et obtulit se, quo supra nomine, paratum humiliter et devote et cum qua debuit reverentia et honore, respondere requeste per ipsos dominos nuncios dicto domino.. priori, die predicta, ut dicitur, facte, et juxta diei et loci assignationem et ordinationem per ipsos dominos nuncios factam. Qui quidem scindicus et procurator respondit, prout et sicut in quadam papiri cedula scripta sigilloque dicti domini prioris, ut idem procurator et scindicus asservavit et etiam prima facie apparebat, sigillata, et etiam per me, notarium infrascriptum, coram ipsis reverendis dominis nunciis et testibus infrascriptis lecta et exposita, ac in presenti instrumento inferius inserta, continetur, cuius quidem cedula tenor talis est :

316

même date.

Par un acte présenté aux délégués apostoliques par le syndic de Prouille, le prieur dudit monastère déclare qu'il n'est pas dans l'intention du pape de soumettre le couvent de Prouille au paiement des taxes apostoliques.

« Ad requestam factam per venerabiles viros, dominos Guillermum Revelli, decanum de Burlatio, et Guillermum de Bos, sacristam Foro Juliensis ecclesiarum, Castrensis et Foro Juliensis dyocesum, apostolice sedis nuncios, respondet prior monasterii de Proliano quod non credit quod sit de mente sanctissimi patris, domini nostri Summi Pontificis, quod aliquid contribuat dictum monasterium de Proliano in predictis per ipsos dominos requisitis, propter piam liberalitatem sedis apostolice quam predecessores sui ad dictum monasterium habuerunt, et etiam dictus dominus noster habet, sicut per personam fidei dignam dictus dominus prior intellexit, que ab ore dicti domini nostri Summi Pontificis hoc audivit. Ubi enim dicto priori constaret quod esset aliter de mente dicti domini nostri, paratus esset voluntatem suam in omnibus adimplere. »

De quibus omnibus et singulis, supra per dictum procuratorem et scindicu[m] dictis, factis et oblatis et, quo supra nomine, responsis, requisivit me, Johannem Molinerii, notarium infrascriptum, ut sibi, quo supra

nomine, inde publicum reciperem, conficerem et redderem instrumentum. Et ibidem, prefati domini nuncii exhibuerunt et tradiderunt michi, notario pre et infrascripto, quandam papiri cedulam scriptam et quam in presenti instrumento inseri voluerunt et requisiverunt ac etiam mandaverunt, cuius cedula tenor talis est :

317

même date.

Les délégués apostoliques, après avoir pris connaissance de la déclaration du prieur de Prouille déclarent qu'elle est insuffisante et que le couvent doit payer.

« Que responsio in cedula exhibita per prefatum scindicu[m] ac sigillo prioris de Proliano sigillata, ut dicitur, tanquam insufficiens, salvo prioris honore, per prefatos domiuos nuncios non fuit admissa, cum rescriptum apostolicum per ipsos presentatum dicto domino priori, diriguatur omnibus personis ecclesiasticis, exceptis et non exceptis, ordinum quorumcunque, constitutis in dyocesi Sancti-Papuli, in qua dyocesi monasterium de Proliano seituatum existit, et pro eo etiam quia, ut vox communis habet, in dicta diocesi Sancti-Papuli et locis circumvicinis, emolumenta dicti monasterii sint anni redditus seu proventus quindecim milium librarum turon., consueveritque dictum monasterium solvere, secundum taxationem antiquam, pro decima domino regi, cum eidem conceditur generaliter decima in regno suo, ducentas libras turon. parvorum, quolibet anno. »

Dixerunt tamen prefati domini premissam requisitionem factam eidem priori suanique responsionem et hanc presentem se relatuos Cai[n]ere domini nostri Pape, secundum traditam eis formam, de quibus, ad sui excusationem, petierunt sibi fieri publicum instrumentum. Acta fuerunt hec, anno, die et loco predictis, in presentia et testimonio religiosorum virorum, fratrum Ramundi Ferrerii prioris, Guillermi Batonis, conventus fratrum Predicatorum de Castris, Hugonis de Fonte, dicti ordinis et monasterii predicti de Proliano, Bernardi de Bieule, clerici dictorum dominorum, Caturensis dyocesis, et mei, Johannis Molinerii, publici civitatis Castrensis et imperiali auctoritate notarii, qui requisitus de predictis presens instrumentum recepi, scripsi et signo meo solito signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 365.

318

Salles, 1^{er} novembre 1326.

Testament d'Esclarmonde de Durfort, femme d'Arnaud du Villar, chevalier, seigneur de Varaigne, par lequel elle élit sa sépulture dans le monastère de Notre-Dame de Prouille, fait plusieurs legs pieux et institue pour héritier universel Jourdain du Villar, son fils, auquel elle substitue, à défaut d'enfants, son second fils Arnaud; elle lègue à chacun de ses autres enfants dix livres tournois. Elle fait plusieurs legs au monastère de Prouille et à plusieurs religieuses de ce couvent.

— In primis igitur, elegit suam — ecclesiasticam sepulturam in monasterio B. Mariae de Pruliano prope Fanojovem. —

item, legavit dicta domina testatrix operi B. Mariae de Pruliano, pro sepultura ejusdem, lx sol. tur. ;
 item, legavit dicta domina testatrix sorori Aipays, monachae monasterii de Pruliano, c sol. tur. ;
 item, legavit dicta domina testatrix sorori Marquesia de Loreat (*sic*), xl sol. tur. ;
 item, legavit sorori Saurimundae de Duroforti, xl sol. tur. ;
 item, legavit dicta domina testatrix et ita fieri mandavit quod unus capellanus seu sacerdos celebret per tres annos, apud Prulianum, ad redēptionem suorum peccaminum et parentum suorum. — Actum fuit hoc apud Salas, die sabbati in festo Omnitum Sanctorū, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo sexto.

COPIE: Bibl. Nat., fonds Doat, t. 42, fol. 304.

319

Toulouse, le 3 septembre 1334.

Imbert de Sault, notaire royal de Toulouse, se reconnaît débiteur envers le monastère de Prouille d'une somme de 132 livres, 16 sous, 8 deniers, qu'il s'engage à payer aux prochaines fêtes de Noël et de Pâques.

Noverint universi quod ego, Imbertus de Saltu, notarius regius Tholose, recognosco et in veritate confiteor me debere fratri Raimundo Maurelli, priori, et dominabus priorisse et monialibus tocius conventus monasterii de Pruliano, et hoc nomine dieti monasterii, centum triginta duas libras, sexdecim solidos et octo denarios turon. parvorum, quam summa frater Raimundus Maurelli, prior conventus monasterii predicti, recognovit se habuisse et recepisse, nomine dieti monasterii, a prudenti viro, domino Matheo Gayta, thesaurario Tholose domini mei regis, dicto monasterio debitam, pro parte assignationis facte super redditibus in censivis de Gaiano, anni proxime preteriti de majori summa in qua dictus dominus rex dicto monasterio et ejus conventui pro diversis mutuis tenebatur, quam summa dictus dominus thesaurarius, de voluntate dicti prioris, debet deliberare in videlicet allocando de voluntate mea, in debitibus per Arnaldum de Monteolivo, bajulum de Monteastruco, anni proxime preteriti, sexaginta solidos et quatuor denarios turon. et in debitibus per me, ratione viginti arborum invenditarum per magistrum forestarum in foresta regia de Buzeto, quinquaginta et quatuor libras turon., et in debitibus per me, ratione bajulie de M... de Monteastruco, anni finiti ad S. Julianum M°CCC°XXXIII°, tresdecim libras, novem solidos et quatuor denarios turon.; et in debitibus per me, ratione bajulie de Monteastruco, anni presentis, et pro terminis futuri sexaginta duas libras et septem solidos turon. Quam quidem pecunie summa dicte monete promitto solvere, bona fide, sub hypotheca et obligatione omnium bonorum meorum, presentium et futurorum, videlicet in proximo venienti festo Natalis Domini, sexaginta novem libras, et in proximo venienti festo Pasche Domini, sexaginta tres libras, sexdecim solidos et octo denarios turon. Et renuncio omnibus exceptionibus, privilegiis, dilacionibus, renunciationibus omnibus et singulis quibus contra premissa me juvare possem et quomodolibet, defendere vel tueri. Et volo me posse compelli, lapsis terminis supradictis, per quamcumque curiam, ecclesiasticam vel secularem. Protestor tamen quia in eo casu in quo dictus dominus thesaurarius nollet allocare in dietas summas, vel deducere de debito in quo sibi teneor, quod presens recognacio et obligacio sit nulla, cassa et irrita, in easu predicto et non alio, nullius efficacie seu valoris. In eius rei testimonium, ego me subscripsi manu mea, scripsi et signum meum quo utor in instrumentis publicis,

aposui et nichilominus presentem obligationem sigillo meo sigillavi. Datum Tholose, die iii mensis septembris, anno Domini M^oCCC^oXXXIII^o. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 342.

320

13 juillet 1236.

Bernard Raymond de Durfort, agissant au nom d'Arnaud de Salles, confirme la vente faite au monastère, par Pierre de Fenouillet, d'une pièce de terre à Massabrac, moyennant un cens annuel que devront payer, chaque année à Noël, ledit Pierre de Fenouillet et le couvent de Prouille.

Anno ab incarnatione Domini M^oCCC^oXXX sexto, domino Philippo, rege Francorum, regnante, die terciadecima julii, noverint universi, presentes pariter et futuri, quod ego, Bernardus Raymundi de Duroforti, domicellus Fanijovis, procurator nobilis viri, domini Arnaldi de Villario, militis, domini de Salas (*sic*), nomine procuratorio ejusdem, laudo et concedo ex parte dominii, vobis, Petro de Fenolheto, filio quondam Guillelmi, de Fenolheto, ejusdem loci Fanijovis, et vestris heredibus et successoribus, presentibus et futuris, venditionem cuiusdam pecie terre sitae in terra Fanijovis⁴, loco vocato *Massabrac*, que affrontatur ab altano in tenentia Breseytorum de Villario, a circio et merydie in alia tenentia vestra, vobis factam per Guillelmum Brezeyti, majorem diebus, de Villario, in precio viginti quinque solidorum tolosanorum, prout in instrumento dictae venditionis inde recepto per magistrum Guillelum Tholosanum, notarium Fanijovis, plenius dicitur contineri. Hoc autem facio tali pacto et condicione, ut vos et antedictum monasterium Beate Marie de Proliano [solvatis] unum obolum turon., anno quolibet, in festo Natalis Domini, pro servitute dictae petie terre, sine censu. Et sic faciendo, liceat vobis omnibus dictam peciam terro dare, laxare, vendere, impignorare, vel aliter alienare enicunque volueritis, exceptis sacris et militibus, tamen jure dicti domini regis et suorum in omnibus semper salvo et foriseapio, videlicet de uno quoque solido venditionis, uno denario, et de solido pignoris, uno obolo; et de foriseapio a vobis, nomine procuratorio quo supra, me teneo bene perpacatum et contentum, et ero inde vobis omnibus bonus guirens ab omnibus amparatoribus et contradictoribus quibuscunque, ex parte dominii, ut procurator debet esse in perpetuum, sine dolo.

Et ibidem, ego, Petrus de Fenoletto predictus, pro me et meis, recognosco me tenere in amphiteosim, dictam peciam terre a domino Arnaldo de Villario predicto, licet absenti, et vobis, notario infrascripto, pro ipso stipulanti et recipienti, in laudimio et sub servitute predicta, per me et meos, dando, quolibet anno, in festo Natalis Domini, dicto monasterio vel suis procuratoribus, ut supra dictum est. Aetum fuit hoc apud Fanumjovis, in presentia et testimonio Petri Geraldii, mercatoris Fanijovis, ejus filii, et mei, Bernardi Gase, de Fanojovis, notarii publici dicti domini regis, qui hanc eartam, requisitus, recepi, scripsi, signoque meo signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 374.

4. Plus haut (n. 309), ce lieu dit est indiqué dans le domaine de Prouille.

321

Toulouse, samedi après la Saint-Michel, 4 octobre 1337.

Testament d'Arnaud du Villar, chevalier, par lequel il élit sa sépulture dans la chapelle de Saint-Dominique au monastère de Prouille, et fait plusieurs legs au monastère.

— Primo igitur, idem dominus Arnaldus de Villario, miles, obtulit et praesentavit se ipsum, ex anima et corpore, humiliter et devote, Omnipotenti Domino Jesu Christo, mundi universi Salvatori, et Beatae Mariae, ejus matri, ac curiae coelesti : et primo, elegit suam ecclesiasticam sepulturam in monasterio Beatae Mariae Pruliani, in capella Beati Dominici, in quodam vaso aedificato, ut ibi dictum fuit, per dictum dominum testatorem. —

Item, legavit fratribus capellani omnibus qui morantur in monasterio Beatae Mariae de Pruliano, cuilibet ipsorum, quinque solidos turon. ;

item, dominae priorissae dicti monasterii de Pruliano decem solidos turon. ;

item, subpriorissae dicti monasterii de Pruliano quinque solidos turon. —

item, omnibus sororibus dicti monasterii duos solidos turon. —

Actum fuit hoc Tholosae, die sabbati post festum Beati Michaelis mensis septembbris, domino Philippo, rege Francorum, regnante, et domino Guillelmo, archiepiscopo Tholosano, anno Domini millesimo trescentesimo tricesimo septimo. —

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 43, p. 75 et sqq.

VII. FONDS DE FANJEAUX

322

1211.

Foulques, évêque de Toulouse, exempta le monastère de l'obligation de payer à l'église de Fanjeaux, les dîmes dues pour les biens acquis depuis la fondation, en 1206.

Manifestum sit omnibus praesentibus et futuris, hanc cartam legentibus sive audientibus, quod dominus Fulco, Dei gratia Tholosanae sedis minister humilis, dedit et concessit, cum consilio et assensu domini M., praepositi sancti Stephani, in quantum sieri potuit, ad preces domini Dominici Oxomensis, (praecipue sibi visum fuit esse pietatis et misericordiae) ecclesiam B. Mariae de Pruliano et territorium per triginta passus sibi adjacens, ex utraque parte, circa praedictam ecclesiam, ut in jure canonum reperitur, mulieribus conversis per Praedicatores ad praedicandum contra haereticos et ad repellendam haeresim pestiferam delegatos, tam praesentibus quam futuris, ibidem religiose viventibus, absque tamen decimis et primitiis, ita quod vero decimae et primitiae, quae ad jamdictam ecclesiam, jure parochiali, aliquando spectasse videntur, ecclesiae quae est in Phanojovis, reddantur ex integro; ipsam vero ecclesiam possideant absque aliquo sensu et servitute et quiete deinceps; jam dicta ecclesia vel [quae] dominae praefatae, donatione vel emptione vel aliquo modo, justo adquisierunt, sine decimis et primitiis nunc a domino praedicto episcopo vel ab ejus successore conceduntur. Data anno Domini M^oCC^oXI^o, regnante Christo in Biterris et Carcassone et in Reddensi et Albiensi partibus, et regnante Philippo, Francorum rege, et Fulcone Tholosano episcopo. Hujus rei testes sunt: frater Aymericus, et frater Joannes, et frater Dominicus, et Petrus donatus, et Raymundus Petrus de Causerano qui hanc cartam scripsit.

COPIE : Cambefort. Histoire manuscrite de Prouille.
IMPRIMÉ : Balme. *Cartulaire de S. Dominique*, t. I, p. 266.

• 323

1211.

Bernard de Sens donne à S. Dominique une terre à Fanjeaux, au lieu dit *al Pech Alpiou*.

(Papiers Fortia d'Urban.)

• 324

1211.

Bernard du Bourg donne à S. Dominique un demi-arpent de vigne, à Fanjeaux, au lieu dit *las Botbènes*.

(Papiers Fortia d'Urban.)

• 325

1211.

Bernard Cozent donne à S. Dominique, pour le monastère de Prouille, une condamine à *las Crozes*, sur le territoire de Fanjeaux.

(Papiers Fortia d'Urban.)

• 326

1211.

Amiel Cerdana donne à S. Dominique 21 deniers de censive sur une vigne de Fanjeaux, pour l'huile de la lampe du sanctuaire.

(Papiers Fortia d'Urban.)

327

14 février 1212.

Frémis donne à S. Dominique et au monastère deux terres et la moitié d'une maison sises entre Fanjeaux et Pronille.

Notum sit omnibus hominibus hoc audientibus, quod egò, Fremis, francigena, per me et per omnes successores meos, bono animo ac spontanea voluntate et sine omni dolo, dono et trado in perpetuum, sine omni meo meorumque retentu, Domino Deo et Sancte Marie de Prolano, et Dominico, Oxomensis canonico, et cunctis fratribus et sororibus, presentibus et futuris, ibi Deo et Sancte Marie et monasterio de Prolano servientibus, pro redemptione anime mee et parentum meorum, medietatem tocius terre, que est ubi vocatur *a Romengar*; que fuit de Na Cerdana et Guillelmi Calveti, quam God Picarela ab eis emit, et eam Guillelmus Ospitalers et Stephanus Engles et Petrus Rozaldi et frater ejus, Guillelmus Rozaldi, qui erant heretici, adquisierunt de duobus predictis. Et dono similiter illam vineam totam que fuit Stephani Engles et Guillelmi Ospitalarii, qui erant heretici, que est in vineario *de fonte Sancti Martini*; et retineo ibi solummodo ire et redire in aliam vineam nostram. Et dono similiter medietatem domus que fuit Guillelmi Ospitalarii, qui erat hereticus; et hec domus est ante furnum de Prolano in warantena que fuit Maurini Picarela. Et si obiero in ista patria, dono similiter medietatem omnium nostrarum rerum mobilium, ut habeant et teneant

et semper possideant, ad suam voluntatem semper faciendam, predictum honorem libere, quia de hereditate fuit quam dominus meus, comes Montisfortis, michi dedit.

Testes hujus rei sunt : Rogerius Picarela, Usalguerius de Fenoleto, Guillelmus Arnaldi Picarela, R. de Varnola, pater Isarni servientis. Facta carta ista xvi kalendas marcii, feria iii^a, anno ab incarnatione Christi M^oCCCXI, regnante Philipo, rege Francorum. Arnaldus Sancii de Lauriaco scripsit.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 339.

328

Penne d'Agen, juillet 1212.

Robert de Mauvoisin, donne au monastère de Prouille le patrimoine de Guillaume de Durfort, confisqué pour faiditisme. (Cf. plus haut, n° 272.)

Notum sit praesentibus quod ego, Robertus Malovicini, cum voluntate et assensu domini comitis Montisfortis, do libere et in perpetuum, pro remedio animae meae et predecessorum meorum, [Domino] Deo et Beatae Mariae ¹ ibidem [Deo et S. Mariae] servientibus, praesentibus et futuris, haereditatem Guillelmi de Duroforti de Phanojovis, scilicet domos, terras cultas et incultas, vineas, quartos, partes terrae, merita, census, prata, nemora, aquas et omnia sibi pertinentia, sicut ipse Guillelmus habuit et possedit et habere et possidere debuit, quaecumque sunt et ubicumque. Et ut ratum et inconcussum permaneat, omni tempore, praesentem paginam sigilli nostri munimine roboramus.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 49 v°.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. I, p. 313.

329

15 septembre 1212.

Guillaume de l'Essart, seigneur de Villesiscle, donne à S. Dominique et au monastère de Prouille, dans le dinaire de Fanjeaux, 12 sétérées de terres ayant appartenu à daine Fays.

Notum sit omnibus hominibus hec audientibus, quod ego, Guillelmus del Essart, francigena miles et dominus de Vilaciscle, per me et per omnes successores meos, bono animo et sine omni dolo, dono et concedo et trado in perpetuum, pro redemptione anime mee et remissione omnium peccatorum meorum, Domino Deo et B. Marie de Prolano, abacie ibi noviter constructe, et Dominico, Oxomensi canonico, et cunctis fratribus et sororibus, presentibus et futuris, ejusdem domus, ibidem Deo et Sancte Marie servientibus, xii sextariatas terre in decimario Phanijovis, juxta fortiam que fuit domine Fais et filiorum ejus ; que affrontant se ab altano in ipsa hereditate, a meridie in terra dels Carbonels, a circio in honore qui fuit Gualardi de Viladegut; et habeant et teneant ac semper possideant cum fructibus et expletis inde exeuntibus, ad suam voluntatem semper faciendam, cum introitibus et exitibus suis. Et ero inde semper bonus guirens de totis

1. Il faut sans doute suppléer : *de Prolano et Dominico, Oxomensi canonico, et cunctis fratribus et sororibus, praesentibus et futuris ejusdem domus.*

CARTULAIRE DE PROUILLE.

amparatoribus bona fide. Et hoc donum feci de honore quem dominus comes Montisfortis michi dedit; et ut hoc donum predictum ratum et firmum et inconcussum semper permaneat, sigillo meo confirmavi.

Testes hujus rei sunt Palaizinus prior Camboni, Petrus Pitrelli, Guillelmus Arnaldi Gibolevi, Arnaldus Ortiguers, Maïs, miles francigena. Facta carta ista xvii kalendas octobris, feria v, anno ab incarnatione Christi M^oCC^oXII, regnante Philipo, rege Francorum. Arnaldus Sancii de Lauriae scripsit.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 339.

IMPRIMÉ : Balme. *Cart. de S. Dominique*, t. I, p. 324.

330

Fanjeaux, 25 mai 1214.

Foulques, évêque de Toulouse, abandonne au monastère, avec le consentement de S. Dominique, chapelain de Fanjeaux, les dîmes et prémices de 3 araires de champs et de 30 arpents de vigne, sis au dimaire de l'église de Fanjeaux.

Notum sit tam praesentibus quam futuris, quod ego, Fulco, Dei gratia Tholosanae Sedis episcopus, de assensu et voluntate fratris Dominici, capellani de Phanojovis, do et concedo in perpetuum monialibus de Pruliano decimas et primitias trium aratrorum agrorum ¹ et triginta arpenterum vinearum, quae sunt ejusdem domus in territorio et decimario de Phanojovis. Et, ut ratum et inconcussum maneat, omni tempore, praesentem paginam sigilli nostri munimine roboravimus. Datum Phanojovis, viii kalendas junii, anno Domini M^oCC^oXIV.

IMPRIMÉS : Balme. *Cart. de S. Dominique*, t. I, p. 450.

Gallia Christiana, t. XIII, p. 247. (Ex monum. eccl. S. Papuli.)

331

Rome, le 17 avril 1221.

Foulques, évêque de Toulouse, donne à S. Dominique et à son Ordre l'église de Fanjeaux. S. Dominique abandonne de son côté à l'évêque le sixième des dîmes paroissiales, que Foulques lui avait précédemment conféré dans tout le diocèse de Toulouse.

In nomine Domini, notum sit omnibus hominibus presentem paginam inspecturi, quod nos, Fulco, Tolosane ecclesie gratia Dei episcopus, donamus et libere concedimus per nos et per omnes successores nostros, in remissionem anime nostre, et ob tuitionem fidei catholice, et ad utilitatem toeius dyocesis Tholosane, tibi, dilecto Dominico, magistro Predicationis, et per te tuis successoribus et fratribus ejusdem ordinis ecclesiam B. Marie Fanijovis, quam eidem ordini predicationis, cum decimis, sive ad nos sive ad fabricam ecclesie sive ad capellanum ibidem instituendum, quondam pertinentibus, primiciis, oblationibus et cum omnibus juribus suis et pertinentiis, jure perpetuo possidendam integre assignamus, te et per te fratres ejusdem ordinis, cum traditione presentis carte, in possessionem induentes, salvo tamen jure epis-

1. Ms : *suorum*.

copali nobis et successoribus nostris, tam in eathedratico quam in proeurationibus et visitationibus et in commissione cure animarum illi sacerdoti qui a magistro vel priore in dicta ecclesia a dieto magistro insituto vel fratribus jam dicti ordinis nobis vel nostris successoribus fuerit presentatus.

Et nos, supradictus magister Predicationis, per nos et successores et fratres ipsius ordinis, vobis, domine episcope, vestrisque successoribus sextam partem decimarum ecclesiarum parochialium tocius Tholosane dyocesis, quam nobis et ordini predicto, de consensu canonicorum S. Stephani Tholosani, retroactis temporibus, libere concessistis, sicut in instrumento publico plenius continetur, solvimus et desamparamus in perpetuum, ita quod dictum instrumentum sit penitus irritum et inane, renuntiantes omni legum et canonum auxilio, quod nobis vel ordini antedicto, ex donatione vestra vel alio modo, super predicta sexta parte decimarum posset competere vel valere.

Ut autem omnia supradicta omni firmitate subnixa permaneant, sigillorum nostri et D[ominici], magistri Predicationis prefati, munimine fecimus roborari.

Actum in urbe Rome, anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo primo, indictione nona, xv kalendas maii, presentibus ad hoc convocatis Aymerico et Petro, monachis Cisterciensis ordinis, et fratre Bertrando, couerso ejusdem ordinis, et magistro Arnaudo de Campragnano et Willelmo Calveto, et me, Orlandino, qui hoc rogatus scripsi, domino Amico, Arelatensi archidiacono, dictante.

COPIES : Arch. de l'Aude, II, 339, (d'après un *vidimus*, de Raymond Gasconis, official de S. Papoul, en date du 10 janvier 1325.)
Archives de l'Ordre à Rome.

IMPRIMÉ : *Gallia christiana*, t. XIII, inst., p. 247.

332

Septembre 1227.

Foulques, évêque de Toulouse, confirme la cession de l'église de Fanjeaux au monastère de Prouille.

Anno gratiae Christi millesimo decentesimo vigesimo septimo, mense septembribus, noverint universi praesentes literas inspecturi quod nos, Fulco, Dei gratia Tholosanae sedis episcopus, considerantes neecessitatem et indigentiam sanctimonialium monasterii nomine Pruliani, ordinis Praedicatorum, siti juxta castrum Fanijovis, nostre diocesis, illam collationem ecclesiae Fanijovis quam eis fratres Praedicatorum de communis ordinis et magistrorum suorum fecerant consilio et assensu, volumus et concedimus et praesenti pagina confirmamus, sicut ipsi a nobis pro cominutatione sextae partis decimarum, quam collatam sibi a nobis prius postmodum resignarunt, dictam ecclesiam habuerunt. Ut autem supradicta confirmatio robur pereunis et incommutabilis firmitatis obtineat, praesentes litteras cum sigillo nostro duximus eidem monasterio concedendas.

IMPRIMÉ : *Gallia Christ.*, t. XIII, inst. p. 248.

333

Décembre 1230.

Foulques, évêque de Toulouse, céde au monastère l'église paroissiale de N.-D. de Fanjeaux avec ses revenus.